trc. ve notlar: Noel des Vergers, *Vie de Mohammed*, Paris 1837; Baron Mac-Guckin de Slane, *Annales d'Abu'l-Fida, RHC.Or.*, I, 746-750; İng. trc. W. Murray, *Life of Mohammed*, London, ts.; Urduca trc. Delhi 1856; İng. trc. P. M. Holt, *The Memoirs of a Syrian Prince, Abû al-Fidâ, Sultan of Hamâh [672-732/1273-1331]*, Wiesbaden 1983).

Eserin Arapça metni dört cüz (iki cilt) olarak ilk defa 1286'da (1869) İstanbul'da basılmış ve daha sonra çeşitli baskıları yapılmıştır (Kahire 1325; Bağdad 1968[?]; Kahire 1332; Beyrut 1375-1381/1956-1961; nşr. Mahmûd Deyyûb, I-II, Beyrut 1417/1997; nşr. Muhammed Zeynühüm Muhammed Azeb, Yahyâ Seyyid Hüseyin, Muhammed Fahrî el-Vasîf, I-III, Kahire 1998-1999).

BİBLİYOGRAFYA :

Ebû'l-Fidâ, *el-Muhtaşar fî aḥbâri'l-beşer* (nşr. M. Zeynühüm M. Azeb v.dğr.), Kahire 1998-99, müellifin mukaddimesi, I, 12 vd., Hüseyin Münis'in önsözü, I, 7-11; M. Şemseddin [Günaltay], *İslâm'da Tarih ve Müverrihler*, İstanbul 1339-42, s. 213-217; Brockelmann, *GAL*, II, 55-57; *Suppl.*, II, 44; a.mlf., "Ebû'l-fidâ", *IA*, IV, 78; Abbas el-Azzâvî, *et-Ta'rîf bi'l-mü'errihîn fî 'ahdi'l-Moğol ve't-Türkmân*, Bağdad 1376/1957, s. 168-169; *The Historians of the Middle East* (ed. B. Lewis – P. M. Holt), London 1962, s. 296, 409; Sarton, *Introduction*, III/1, s. 794; N. Elisséeff, *Nûr ad-Din*, Damas 1967, I, 64-66; F. Rosenthal, *A History of Muslim Historiography*, Leiden 1968, s. 55, 78, 91, 146; D. P. Little, *An Introduction to Mamlûk Historiography*, Wiesbaden 1970, s. 42-47; C. Zeydân, *Âdâb*, II/3, s. 196-197; Zeki Velidî Togan, *Tarihte Usûl*, İstanbul 1985, s. 187; Şâkir Mustafa, *et-Târîhu'l-'Arabî ve'l-mü'errihîn*, Beyrut 1993, IV, 40-41; Ramazan Şeşen, *Müslümanlarda Tarih-Coğrafya Yazıcılığı*, İstanbul 1998, s. 179-180; M. Kâmil Ayâd, "Ebû'l-Fidâ el-Melikü'l-Ṣallâme", *MMLADm.*, L (1975), s. 57; H. A. R. Gibb, "Abu'l-Fidâ", *EP* (İng.), I, 118-119; İnâyetullah Rızâ, "Ebû'l-Fidâ", *DMBİ*, VI, 117; M. Rızâ Nâcî, "Târîḫ-i Ebû'l-Fidâ", *Dânişnâme-i Cihân-i İslâm*, Tahran 1380/2002, VI, 186-187.

ABDÜLKERİM ÖZAYDIN

el-MUHTASAR

(المختصر)

Halil b. İshak el-Cündî'nin

(ö. 776/1374)

Mâlikî fikhına dair eseri.

İbnü'l-Hâcib'in (ö. 646/1249) *Muhtaşaru İbni'l-Hâcib* olarak tanınan *Câmî'u'l-üm-mehât'i* ile birlikte Mâlikî mezhep birikiminin sistematik sunumunu yapan çalışmalar, gelişmiş teknik terimlerin kullanıldığı muhtasarların telifinde bir dönüm noktası teşkil etmiş, Halil b. İshak el-Cündî'nin *el-Muhtaşar*'ı da bu çizginin en yaygın ve etkili eseri olmuştur.

Sâlimî'ye göre yalnız Batı Sahrâ'da esere dair kaleme alınan şerh, hâşiye, nazım gibi çalışmaların sayısı 1500'ü aşmaktadır (*Nedvetü'l-İmâm Mâlik*, III, 265). *el-Muhtasar* üzerine yazılan şerhlerin başlıcaları şunlardır: 1. Behrâm b. Abdullah ed-Demîrî (ö. 805/1402), *eş-Şerhu'l-kebîr*, *eş-Şerhu'l-evsaf*, *eş-Şerhu's-şâgîr*. Bu üç şerh, Mâlikî çevrelerinde yaygın olarak kullanılan *el-Muhtasar* şerhleri arasında en erken kaleme alınanlar olarak tanınmaktadır. Mâlikî halkalarında *eş-Şerhu'l-evsaf*'ın daha çok tanındığı kaydedilmekle beraber söz konusu çalışmalar arasında kompozisyon ve muhteva açısından öne çıkan eserin, notlar halindeki müsveddelerini Behrâm'ın bir talebesinin düzenlemesiyle meydana gelen *eş-Şerhu's-şâgîr* olduğu belirtilir. 2. Muhammed b. Yûsuf el-Mevvâk, *et-Tâc ve'l-iklîl* (Hattâb'ın şerhiyle birlikte, I-II, Kahire 1328-1329; I-VI, Kahire 1331; I-VI, Beyrut 1398; I-VIII, Beyrut 1416/1995). Önceki şerhlerden farklı olarak metindeki her önermenin Mâlikî literatüründeki kaynaklarını tesbite çalışmakta ve bu kaynaklarda bulunduğu en veciz ve *el-Muhtasar*'daki önermelere en yakın ifadeleri açıklama niteliğinde zikretmektedir. 3. İbn Gâzî el-Miknâsî, *Şifâ'ü'l-ğalîl fi halli muqîeli Halil*.

İbn Azzûm el-Kayrevânî'nin (Kâsım b. Muhammed) *Terâcimü'l-Muhtasari'l-Halilî* adlı eseri bu geleneğin bir parçası kabul edilmelidir.

BİBLİYOGRAFYA :

Cüнді, *Muhtasarü'l-Allâme Halil fi fıkhi'l-İmâm Mâlik* (nşr. Ahmed Ali Harekât), Beyrut 1415/1995, tür.yer.; Ahmed Bâbâ et-Tinbüktî, *Neylül-ibti'hâc*, Trablus 1408/1989, tür.yer.; a.mlf., *Kifâyetü'l-muhtâc* (nşr. Muhammed Mutî), Rabat 1421/2000, I-II, tür.yer.; *Keşfü'z-zunûn*, II, 1628-1629; Muhammed b. Abdullah el-Haraşî, *el-Haraşî 'alâ Muhtasari Halil*, Beyrut, ts. (Dâru Sâdır), I, 39-49; Tâlib Muhammed b. Ebû Bekir es-Siddîk el-Bertellî, *Fethu's-şekûr fi mârifeti a'yânî 'ulemâ'i'l-Tekrûr* (nşr. M. İbrâhim el-Kettânî – Muhammed Haccî), Beyrut 1401/1981, s. 125; el-Emirü'l-Kebîr es-Sünbâvî, *el-İklil şerhu Muhtasari Halil* (nşr. Ebû'l-Fazl Abdullah es-Siddîk el-Gumârî), Kahire, ts. (Mektebetü'l-Kahire), nesredenin girişi, s. v-ç; Muhammed İliş, *Minahu'l-celil şerhu Muhtasari'l-Allâme Halil* (nşr. Abdülcelil Abdüsselâm), Beyrut 2003, I, 11-26; Muhammed el-Emîn b. Ahmed Zeydân el-Cekeni eş-Şinkitî, *Şerhu Halil b. İshâk el-Mâlikî (Naşihatü'd-du'â'â' ve irşâdü'l-ağviyâ)*, Beyrut 1413/1993, I, 16, 34; Muhammed el-Beşîr Zâfir el-Ezherî, *el-Yeuâkitü's-semine (Tabakâtü'l-Mâlikiyeye)*, Kahire 1420/2000, tür.yer.; Serkis, *Mu'cem*, I, 780, 820, 836, 870, 876, 966; Mahlûf, *Şecere-tü'n-nûr*, I-II, tür.yer.; Brockelmann, *GAL*, II, 102-103; *Suppl.*, II, 96-99; *İzâhu'l-meknûn*, II, 449; A. S. Fulton – M. Lings, *Second Supplementary Catalogue of Arabic Printed Books in the British Museum*, London 1959, s. 410; A. G. Ellis, *Catalogue of Arabic Books in the British Museum*, London 1967, I, 852-853; M. Âbid el-Fâsî, *Fihrisü mahtûâtü Hizâneti'l-Karaviyyîn*, Dârülbeyzâ 1399-1400/1979-80, I-II, tür.yer.; J. S. Trimingham, *The Influence of Islam Upon Africa*, London 1980, s. 62; el-Cilânî es-Sâlimî, "Hidmetü'l-mezhebi'l-Mâlikî fi ş-Şahrâ'i'l-Mağribiyye", *Nedvetü'l-İmâm Mâlik*, Fas 1400/1980, III, 261-301; Abdülazîz Binabduallah, *Ma'lemetü'l-fıkhi'l-Mâlikî*, Beyrut 1403/1983, s. 53-189; Hacvî, *el-Fikrû's-sâmî fi târihi'l-fıkhi'l-İslâmî* (nşr. Eymen Sâlih Şa'bân), Beyrut 1416/1995, I-IV, tür.yer.; Muhammed Riyâz, *Uşûlü'l-fetvâ ve'l-kazâ' fi'l-mezhebi'l-Mâlikî*, Dârülbeyzâ 1419/1998, s. 488, 507-508, 530-531, 596-597; M. İbrâhim Ali, *İştilâhu'l-mezheb 'inde'l-Mâlikiyeye*, Dübey 1421/2000, tür.yer.; A. D. H. Bivar – M. Hiskett, "The Arabic Literature of Nigeria to 1804: A Provisional Account", *BSOAS*, XXV/1 (1962), s. 145; Musa Ali Ajetunmobi, "A Critical Study of Mukhtasar Khalil", *IS*, XXV/3 (1986), s. 275-288; I. O. Oloyede, "Mukhtasar Khalil and the Understanding of Islamic Law in Nigeria", *HI*, XII/1 (1989), s. 83-90; Moh. Ben Cheneb, "Khalil b. İshâk", *EP* (İng.), IV, 964; Cengiz Kallek, "Cüнді", *DİA*, VIII, 116-117.

EYYÜP SAİD KAYA

MUHTASARÜ'İ-MEÂNÎ

(مختصر المعاني)

Ebû Ya'kûb es-Sekkâkî'nin *Miftâhu'l-ülûm*'unun üçüncü bölümüne Hatib el-Kazvî'nin yazdığı *Telhişü'l-Miftâh*'ın Sa'deddin et-Teftâzânî (ö. 792/1390) tarafından yapılan muhtasar şerhi (bk. MIFTÂHU'İ-ULÜM).

MUHTELEFÜN FÎH

(مختلف فيه)

Güvenilirliği hakkında ihtilâf edilen râvi veya hadis anlamında terim.

Sözlükte "ihtilâf edilmiş" anlamına gelen *muhtelefün fih* tabiri, terim olarak "rivayet ettiği hadis bazı âlimler tarafından kabul edilip bazılarında edilmeyen râvi" mânasında kullanılmaktadır.

208). Bu tür hadisler sahih olmakla birlikte değer itibariyle müttefekun aleyh olan sahih hadislerden bir mertebe sonra gelir.

BİBLİYOGRAFYA :

İbnü's-Salâh, *Ulûmü'l-hadis*, s. 13-14; Zehebî, *Mizânü'l-ittidâl*, I, 4; İrâkî, *Fethu'l-muğîş*, s. 177-178; Şemseddin es-Sehâvî, *Fethu'l-muğîş*, Beyrut 1403/1983, I, 372; Süyûtî, *Tedribü'r-râvî* (nşr. Abdülvehhâb Abdüllatif), Beyrut 1409/1989, I, 346; Emir es-San'ânî, *Tauzihu'l-efkâr* (nşr. Salâh b. Muhammed b. Uveyza), Beyrut 1417/1997, II, 168; Leknevî, *er-Ref' ve't-tekmil*, s. 144, 154; *Tecrid Tercemesi*, Mukaddime, I, 208, 209, 396.

MEHMET EFENDİOĞLU

MUHTELİFÜ'İ-HADİS

(مختلف الحديث)

Birbirlerine zıtmış gibi görünen makbul hadisler ve bu hadisleri inceleyen ilim dalı.